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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem

reluktančních synchronních motorů (RSM).

Cílem je přehledně shrnout dostupné informace

ohledně těchto motorů. V rámci této práce je

vysvětlen základní princip činnosti RSM, jsou

popsány jednotlivé konstrukční řešení rotoru

včetně jejich výhod a nevýhod a je shrnuto

použití těchto motorů. Dále se práce zabývá

porovnáním RSM s ostatními typy motorů

a jejich možným využitím v trakčních

aplikacích. Závěrem této práce je shrnující

diskuze týkající se aktuálních trendů v oblasti

RSM včetně predikce budoucího vývoje.

Klíčová slova: Synchronní reluktanční motor,

reluktanční moment, konstrukce rotoru, trakční

aplikace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis

of synchronous reluctance motors (SynRM).

This work aims to summarize the available

information about SynRM motors. Within this

thesis basic principle of SynRM operation is

explained, individual design solutions of the

rotor, including their advantages and

disadvantages are described, and the usage of

these motors is summarized. SynRM are

compared to other motor types, and their

possible use in traction applications is discussed.

Concluding discussion concerns current trends

in the field of SynRM, including prediction of

the future development.

Keywords: Synchronous reluctance motor,

reluctance torque, rotor design, traction

applications.
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Úvod

Reluktanční synchronní motory (RSM) jsou točivé střídavé stroje, které využívají reluktančního

momentu k přeměně elektrické energie na mechanickou. RSM spadají do kategorie synchronních

motorů se speciální konstrukcí. V minulosti nenašly v průmyslu širší využití vinou řady nedostatků

oproti jiným typům motorů, nicméně v posledních letech se výzkum i využití těchto motorů těší velkému

zájmu. Stále se publikuje veliké množství odborných článků a vědeckých prací, které se zabývají

především konstrukčním zlepšením RSM s cílem dosáhnout co nejlepších vlastností. Příčinou

zvýšeného zájmu v posledních letech byla cenová nestabilita kovů vzácných zemin, z kterých se vyrábí

permanentní magnety do synchronních motorů, nízké výrobní náklady a relativně dobré hodnoty

účinnosti těchto motorů. Velké množství publikací na téma konstrukce a vlastností RSM spolu s jejich

aktuální popularitou bylo podmětem k zadání této rešeršní práce. Cílem této práce je přehledně

a srozumitelně shrnout dostupné informace týkající se stěžejních vlastností těchto motorů, zjistit

aktuální trendy a výzvy a provést diskuzi.

Práce začíná vysvětlením základních pojmů potřebných k pochopení principu činnosti RSM a vzniku

momentu v RSM. Následuje historie, shrnující postupný vývoj rotorů RSM a jejich použití

napříč jednotlivými časovými obdobími. Dále jsou popsána možná konstrukční řešení rotoru RSM,

přičemž jsou zhodnoceny vlastnosti a kvalitativní činitele. Nechybí ani porovnání jednotlivých

konstrukcí mezi sebou. Kvalitativní činitele jsou rozebrány z hlediska současně známých možností

optimalizace jednotlivých kvalitativních činitelů. Práce také shrnuje aktuální použití RSM. Následně

se práce zabývá základními vlastnosti reluktančních synchronních motorů obsahujících permanentní

magnety v rotoru (PMa-SynRM), které jsou v současnosti předmětem velkého zájmu, obzvlášť

v elektrické trakci. Poté jsou shrnuty aktuální trendy v elektrické trakci a to jak v železniční, tak

automobilové. Závěr této práce obsahuje diskuzi ohledně současných technických, ekonomických

a ekologických trendů RSM včetně predikce možného budoucího vývoje.
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1. Princip vzniku reluktančního momentu

1.1 Reluktance

Reluktance Rm, rovněž známá jako magnetický odpor, je fyzikální veličina, která vyjadřuje míru

schopnosti průchodu magnetického toku prostředím určitých vlastností, a je definována jako

𝑅m =

𝑙

𝜇0 ∙ 𝜇r ∙ 𝑆
,

(1)

kde l je délka cesty magnetického toku ϕ, μ0 je permeabilita vakua, μr je relativní permeabilita prostředí

a S je uvažovaný průřez cesty magnetického toku. Z tohoto vztahu vyplývá, že reluktance dané cesty

závisí na materiálu a geometrii cesty magnetického toku. Uvedené lze dobře vysvětlit např. pomocí

obr. 1. Obr. 1 obsahuje magnetický obvod, který se skládá z feromagnetického tělesa ve tvaru písmena

“c“ a cívky s N závity, která toto těleso obepíná. Cívkou prochází proud I, který způsobuje vznik

magnetického toku ϕ. Magnetický tok se snaží vždy procházet cestou nejmenšího magnetického odporu,

tj. nejmenší reluktance, aby magnetická energie systému byla co největší. (To je jeden ze základních

zákonů, které lze pozorovat všude kolem nás.) Z toho plyne, že dráha magnetického toku ϕ v tomto

magnetickém obvodu bude prakticky tvořena magnetickým obvodem a pouze v místě jeho přerušení

vzduchem (siločára magnetického toku musí být podle čtvrté Maxwellovy rovnice uzavřená) [1]. Pokud

bude vzduchová mezera dostatečně tenká, a průřez vzduchové mezery tak bude zhruba totožný

s průřezem feromagnetické cesty, vyplývá tento poznatek přímo z rovnice (1), neboť feromagnetikum

má o několik řádů větší relativní permeabilitu. Je nutno dodat, že obr. 1 je čistě schématický k vysvětlení

problematiky. Pokud bychom měli reálný obvod, siločáry magnetického toku by neměly tvar červené

křivky na obrázku, nelámaly by se do pravého úhlu vprostředku průřezu a objevil by se rozptyl.

Obr. 1: Reluktance v magnetickém obvodu.
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1.2 Indukčnost

Indukčnost je fyzikální veličina, která vyjadřuje schopnost elektricky vodivých těles protékaných

elektrickým proudem vytvářet magnetické pole. Z předchozí kapitoly již víme, že reluktance ovlivňuje

velikost magnetického toku, což je úhrn toku magnetické indukce B procházející danou plochou S.

Magnetický tok je definován jako

𝜙 = ∬ 𝑩 ∙ d𝑺 .

𝑆

(2)

Magnetický tok nám slouží k popisu celkového působení magnetického pole s daným rozpoložením [1].

Můžeme tedy předpokládat, že indukčnost a reluktance spolu nějak souvisí a lze vyjádřit jednu veličinu

pomocí té druhé. To se dá odvodit pomocí statické definice vlastní indukčnosti, která popisuje vztah

mezi magnetickým tokem a proudem cívky

𝐿 =
𝑁 ∙ 𝜙

𝐼
=

𝑁 ∙ 𝑈𝑚

𝐼 ∙ 𝑅𝑚

,

(3)

kde Rm je celková reluktance magnetického obvodu. Tento vztah je důležitý, jelikož tato skutečnost se

často využívá k popisu RSM. V následující kapitole popisuji, jak vzniká reluktanční moment a že je

pro něj důležité, aby celková reluktance pole vybuzeného statorem byla závislá na tom, jak je rotor

natočen. Inženýři k popisu takovýchto rotorů představili tzv. dq analýzu, která nám pomáhá tuto situaci

lépe matematicky popsat a i graficky znázornit. Principem této analýzy je to, že rotor má v určitém

směru vůči cestě magnetického toku reluktanci co nejnižší a v jiném směru reluktanci co nejvyšší. Osu

směru s nejnižší reluktancí označujeme jako podélnou, značí se d z anglického direct, a osu směru

s nejvyšší reluktancí označujeme jako příčnou, značí se q z anglického quadrature. Tím popíšeme daný

rotor a můžeme mluvit i o různých indukčnostech v daných směrech d a q, tedy o podélné indukčnosti

Ld a příčné indukčnosti Lq. Na obr. 2 je zobrazeno pro jednoduchý dvoupólový rotor, jak by se určil směr

os d a q.

Obr. 2: Vyznačení směru podélné osy d a směru příčné osy, převzato z [2].
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1.3 Vznik reluktančního momentu

Reluktanční moment v RSM vzniká, pokud rotor motoru má po obvodu vrtání statoru proměnnou

reluktanci. Pokud je do homogenního magnetického pole vložen rotor z materiálu s danou

permeabilitou, který je symetrický vůči magnetickému poli nezávisle na natočení (válcový tvar,

tj. kruhový průřez rotoru), nebude vznikat reluktanční moment. To je způsobeno tím, že magnetické

pole statoru prochází rotorem a nezávisle na natočení rotoru bude reluktance tohoto rotoru stále stejná.

Magnetický odpor cesty magnetického toku, který je vybuzen statorovým vinutím, je tedy pořád stejně


[…]


RASSõLKIN, Ants KALLASTE a Toomas VAIMANN. Comparison of Synchronous

Reluctance Machine and Permanent Magnet-Assisted Synchronous Reluctance Machine

36

Performance Characteristics. 27th International Workshop on Electric Drives: MPEI

Department of Electric Drives 90th Anniversary (IWED),. Moscow, Russia, 2020, , 1-5.

[53] MATYSKA, Pavel. Advantages of Synchronous Reluctance Motors. Transactions on

Electrical Engineering. 2014, 3(2), 44-47.

[54] KOLEHMAINEN, Jere, Jere KÄRKKÄINEN, Hannu KOLEHMAINEN, Lassi

AARNIOVUORI a Juha PYRHÖNEN. Technology Comparison of Induction Motor and

Synchronous Reluctance Motor. IECON 2017 - 43rd Annual Conference of the IEEE Industrial

Electronics Society. 2017, , 2207-2212.

[55] GERMISHUIZEN, J., E. VAN DER MERWE, K. VAN DER WESTHUIZEN a M. KAMPER.

Performance comparison of reluctance synchronous and induction traction drives for electrical

multiple units: J. J. Germishuizen, E S. Van der Merwe, K. Van der Westhuizen*, M. J.

Kamper. EEE Industry Applications Conference. 2000, 35(1), 316-323.

[56] ZHU, Jingwei a Xiaobing NIU. Investigation of Short-circuit Fault in a Fault-Tolerant

Brushless Permanent Magnet AC Motor Drive with Redundancy. 2010 5th IEEE Conference

on Industrial Electronics and Applications. 2010, , 1238-1242.

[57] SIMOTICS GP, SD, XP, DP Low-Voltage Motors. Https:/siemens.com/ [online]. Katalog,

edice 06, 2020 [cit. 2021-07-31]. Dostupné z:

https://cache.industry.siemens.com/dl/files/197/109749197/att_1026989/v1/Motors-D81.1-

complete-English-06-2020.pdf

[58] REEL SuPremE® – The IE5 magnet-free synchronous reluctance motor. Www.ksb.com

[online]. [cit. 2021-07-31]. Dostupné z:

https://www.ksb.com/blob/199782/10a90edea2eca4cb28afab3076d43df3/reel-supreme-motor-

brochure-en-dow-data.pdf

[59] PANDA, Sibasish a Ritesh KESHRI. Reduced Rib Synchronous Reluctance Motor for Traction

Applications [online]. India, 2019. Dostupné také z:

https://www.researchgate.net/profile/Sibasish-Panda-

2/publication/337700862_Reduced_Rib_Synchronous_Reluctance_Motor_for_Traction_Appli

cations/links/5de8a5024585159aa462d3f2/Reduced-Rib-Synchronous-Reluctance-Motor-for-

Traction-Applications.pdf

[60] WU, Hailong, Daniel DEPERNET a Vincent LANFRANCHI. A Survey of Synchronous

Reluctance Machine used in Electric Vehicle [online]. Belfort, 2019. Dostupné také z:

https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-02355278

[61] ABOUZEID, Ahmed, Juan GUERRERO, Aitor ENDEMAñO, David ORTEGA, Igor

LARRAZABAL a Fernando BRIZ. Control Strategies for Induction Motors in Railway

Traction Applications. Energies 2020. 2020, 13(700), 1-22.

[62] BONTHU, Sai Sudheer Reddy. Optimal Design And Comparative Analysis Of Multi-Phase

Permanent Magnet Assisted Synchronous Reluctance Machines. Akron, 2015. Master of

science thesis. The University of Akron.

37

[63] WANG, Yawei, Silverio BOLOGNANI, N. BIANCHI a Luigi ALBERTI. Synchronous motors

for traction applications [online]. Padova (Italy), 2017.

[64] JEONG, Yun, Kwangdeok KIM, Yong KIM, Byung PARK a Sang JUNG. Design

Characteristics of PMa-SynRM and Performance Comparison with IPMSM Based on

Numerical Analysis. 012 XXth International Conference on Electrical Machines. 2012, , 164-

170.

[65] HUYNH, Thanh, Min HSIEH, Kai SHIH a Hsiu KUO. An Investigation Into the Effect of PM

Arrangements on PMa-SynRM Performance. IEEE TRANSACTIONS ON INDUSTRY

APPLICATIONS. 2018, 54(6), 5856-5868.

[66] CAI, Haiwei, Bo GUAN a Longya XU. Low-Cost Ferrite PM-Assisted Synchronous

Reluctance Machine for Electric Vehicles. IEEE TRANSACTIONS ON INDUSTRIAL

ELECTRONICS. 2014, 61(10), 5741-5748.

[67] DE PANCORBO, S., G. UGALDE a A. EGEA. Comparative Study between Induction Motor

and Synchronous Reluctance Motor for Electrical Railway Traction Applications. 2015 5th

International Electric Drives Production Conference (EDPC). 2015, , 1-5.

[68] NATEGH, Shafigh, Aldo BOGLIETTI, Yujing LIU, Daniel BARBER, David LINDBERG a

Ola AGLEN. A Review on Different Aspects of Traction Motor Design for Railway

Applications: Daniel Barber , Ron Brammer , Senior Member, IEEE, David Lindberg , and Ola

Aglen. IEEE TRANSACTIONS ON INDUSTRY APPLICATIONS. 2020, 56(3), 2148-2157.

[69] PANDA, Sibasish, Ritesh KESHRI, Gustav TIWARI a Mario MEZZAROBBA. Design

refinements of synchronous reluctance motor utilising non-magnetic radial ribs for traction

applications. IET Electic. Power Applications. 2020, 14(12), 2480-2489.

[70] BAN, Branko, Mario KLANAC a Stjepan STIPETIC. Synchronous Reluctance Machines:

Theory, Design and the Potential Use in Traction Applications [online]. High Tatras, 2019.