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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Synchronní reluktanční motor
Jméno autora: Jakub Rypan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13114
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, K13114

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžadovalo vypracovat kvalitní rešerši. Sepsání takové rešerše vyžaduje specifický způsob práce, který není
vůbec jednoduchý, avšak ani mimořádně náročný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v celém rozsahu, jak jsem od něho požadoval.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se snažil vyjít s časem, který na práci měl, avšak to se mu v raném stádiu řešení moc nedařilo. Zřejmě kvůli jiným
studijním povinnostem. Včas však začal pracovat intenzivně, s patřičnou svědomitostí a pílí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obsah práce je věcně správný, struktura práce je vesměs logická a samotná práce je celkem čtivá. Nakonec to se od
rešerše požaduje. Je zřejmé, že student se dostatečně dobře seznámil se studovanou problematikou, a s tímto základem
sepsal hutný text. Za největší slabinu práce považuji první kapitolu pojednávající o vzniku reluktančního momentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ačkoliv je práce celkem čtivá, na relativně dosti místech je text těžkopádný a zvláštně volené formulace snižují komfort
čtení. Je nabíledni, že se jedná o studentovu první práci takového rozsahu. Též někde zbytečně se opakující sdělení jsou při
čtení na obtíž.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jelikož se jedná o práci rešeršního charakteru, je samozřejmostí velký počet položek v seznamu použité literatury. Zde jich
je uvedeno sedmdesát. Všechny zdroje jsou relevantní a dle mého názoru jsou v práci citovány vhodně a správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student napsal povedenou rešerši z oblasti synchronních reluktančních motorů. Sepsat kvalitní rešerši je náročné
hlavně ze tří důvodů. Zaprvé je třeba mít načteno značné množství relevantní literatury, zadruhé je nutné si takto
nabytá fakta logicky přebrat a pospojovat a zatřetí je třeba takto v hlavě zpracované informace přenést do textu
čtivým způsobem a případně, je-li to vyžadováno, je nějak interpretovat či zhodnotit. Studentovi se sice
nepodařila rešerše věcně ani formálně zcela na výbornou, nicméně práce je velmi slušná a student se za ni nemusí
vůbec stydět.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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